Em pesquisa realizada por Lima et al (2016), verificou-se que no ano de 2014, em termos de 

efetivo policial, o Brasil possuía 117.642 policiais civis, dos quais 2.766 estavam na Polícia Civil do 

Estado do Pará, já no ano de 2021, ou seja, sete anos depois, SOUZA et. al. (2021) apontou que 

existiam na Polícia Civil do Estado do Pará 3.071 (três mil e setenta e um) policiais civis. A esse ponto, 

quando se analisa os gastos com a segurança pública, Kahn (1999) destaca que, em relação aos gastos 

relacionados à capacidade de prevenção, estes devem ser entendidos como investimento, a exemplo 

da contratação pelo governo de novos servidores públicos para a área da segurança e/ou implementação